
АДМИНИСТРАЦИЯ УВАРОВСКОГО РАЙОНА
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

            13.09.2016 г                                  г. Уварово                                      №  322

О внесении изменений в постановление администрации района от  30.11.2015 г. 
№   569  «Об  утверждении  муниципальной  целевой  программы  «Доступная 
среда для инвалидов и других маломобильных групп населения  в Уваровском 
районе   на 2016-2020 годы»

В  соответствии  с  Постановлением  администрации  района  от 
27.08.2013г.  №549  «Об  утверждении  Порядка  разработки,  утверждения  и 
реализации  муниципальных  программ  Уваровского  района  Тамбовской 
области»,   администрация района ПОСТАНОВЛЯЕТ:    
    

1.  Внести  следующие  изменения  и  дополнения   в  постановление 
администрации  района  от   30.11.2015  г.  №   569  «Об  утверждении 
муниципальной целевой программы «Доступная среда для инвалидов и других 
маломобильных групп населения в Уваровском районе   на 2016-2020 годы»
 (далее - Программа):
       1.1.В  паспорте  Программы  раздел  «Объёмы     и     источники 
финансирования муниципальной программы» изложить в следующей редакции: 
        
Объемы и 
источники 
финансирования 
программы

Объем финансового  обеспечения  реализации программы 
производится за счет  средств районного бюджета, в том 
числе:.
в 2016 году - 100,0 тыс. рублей;
в 2017 году - 50,0 тыс. рублей;
в 2018 году - 50,0 тыс. рублей;
в 2019 году - 50,0 тыс. рублей;
в 2020 году - 50,0 тыс. рублей.

1.2. Приложение № 2 к муниципальной программе Уваровского района 
Тамбовской  области  ««Доступная  среда  для  инвалидов  и  других 
маломобильных групп населения  в Уваровском районе   на 2016-2020 годы» 
изложить в новой редакции, согласно приложению.
         2. Опубликовать настоящее постановление на сайте сетевого издания 
«ТОП68 Тамбовский областной портал».

3.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на 
заместителя главы администрации по экономике и сельскому хозяйству И.В. 
Попова.

Глава района                                                                                     А.Н. Бочаров



Приложение
к постановлению администрации района

 № 322  от  13.09.2016 г.

Перечень
мероприятий муниципальной программы    «Доступная среда для инвалидов и других маломобильных групп населения

в Уваровском районе   на 2016-2020 годы»

N
п/п

Наименование подпрограммы, 
основного мероприятия, 

ведомственной целевой программы

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители

Ожидаемые непосредственные 
результаты

Объемы финансирования, тыс.рублей, в т.ч.

наименован
ие

единица 
измерения

значение 
(по годам 

реализации 
мероприяти

я)

по 
годам, 
всего

федера
льный 
бюдже

т

област 
ной 

бюдже
т

местны
й 

бюдже
т

внебюд 
жетные 
средств

а

1. Организационные мероприятия
1.1 Выявление  существующих 

ограничений  и  барьеров, 
препятствующих доступности среды 
для  инвалидов  и  иных  мало-
мобильных  групп  населения,  и 
оценка  потребностей в устранении

Администрация 
Уваровского района

2016 год
2017 год
2018 год
2019 год
2020 год

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

1.2 Приведение  муниципальных 
нормативных актов в соответствие с 
федеральным  и  региональным 
законодательством

Юридический отдел 
администрации района

2016 год
2017 год
2018 год
2019 год
2020 год

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

1.3 Принятие  нормативных  актов  о 
порядке  обеспечения  доступной 
среды  жизнедеятельности 
инвалидов и других маломобильных 
групп  в  учреждениях  образования 
района

Отдел образования 
администрации района

2016 год
2017 год
2018 год
2019 год
2020 год

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

1.4 Разработка  методического 
обеспечения  образовательного 

Отдел образования 
администрации района

2016 год
2017 год

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0
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процесса,  процесса реабилитации и 
интеграции детей-инвалидов

2018 год
2019 год
2020 год

0
0
0

0
0
0

0
0
0

0
0
0

0
0
0

Раздел II. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов социальной инфраструктуры
2.1 Подготовка  финансово-

экономического  обоснования, 
необходимого  для  поэтапного 
выполнения  работ  по  адаптации 
приоритетных  объектов  в  целях 
создания  доступности  для 
инвалидов

Администрация района 2016 год
2017 год
2018 год
2019 год
2020 год

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

2.2 Размещение  на  сайте  бюджетных 
учреждений района информации по 
доступной среде

Руководители 
бюджетных 
учреждений

2016 год
2017 год
2018 год
2019 год
2020 год

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

2.3 Оборудование  входной  группы 
административных  зданий 
администрации Уваровского района 
г.  Уварово,  ул.Шоссейная,  д.2;  ул. 
Базарная , д.48

МКУ ЦХО 2016 год
2017 год
2018 год
2019 год
2020 год 

10
50
0
0
0

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

10
50
0
0
0

0
0
0
0
0

2.4 Оборудование  входной  группы 
муниципальных  учреждений 
образования и культуры

Отдел образования 
администрации района
Отдел культуры, спорта 
и архивного дела 
администрации района

2016 год
2017 год
2018 год
2019 год
2020 год 

90
0
50
50
50

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

90
0

50
50
50

0
0
0
0
0

Раздел III. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности предоставляемых инвалидам услуг с учетом имеющихся у них 
нарушенных функций организма, а также по оказанию им помощи в преодолении барьеров, препятствующих пользованию объектами и услугами



N
п/п

Наименование подпрограммы, 
основного мероприятия, 

ведомственной целевой программы
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бюдже
т
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а

3.1 Мониторинг  показателей 
доступности,  предоставляемых 
детям-инвалидам  услуг  с  учетом 
имеющихся  у  них  нарушений 
(зрения, слуха, опорно-двигательной 
системы)  и  условий  безбарьерной 
среды

Отдел образования 
администрации района

2016 год
2017 год
2018 год
2019 год

   2020 год

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

3.2 Адаптация  официального  сайта 
администрации Уваровского района 
в  информационно-
телекоммуникационной  сети 
Интернет  с  учетом  потребностей 
инвалидов по зрению

Отдел организационной 
и кадровой работы 
администрации района

2016 год
2017 год
2018 год
2019 год

   2020 год

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

Раздел IV. Мероприятия по инструктированию или обучению специалистов, работающих с инвалидами, по вопросам, связанным с обеспечением 
доступности для них объектов, услуг и оказанием помощи в их использовании или получении (доступу к ним)

4.1 Формирование и корректировка 
 информационной базы сведений о 
количестве детей- инвалидов в 
каждом образовательном 
учреждении

Руководители 
образовательных 

учреждений

2016 год
2017 год
2018 год
2019 год

   2020 год

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

4.2 Организация условий для 
дистанционного обучения граждан с 
ограниченными возможностями и 
обучение специалистов по 
технологии дистанционного 
обучения 

Руководители 
образовательных 

учреждений

2016 год
2017 год
2018 год
2019 год

   2020 год

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

4.3 Участие в семинарах, мастер-
классах по инструктированию 

специалистов

Руководители 
образовательных 

учреждений

2016 год
2017 год
2018 год
2019 год

0
0
0
0

0
0
0
0

0
0
0
0

0
0
0
0

0
0
0
0
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а

   2020 год 0 0 0 0 0

4.4 Разработка и апробация в 
учреждениях культуры района 
методических рекомендаций и 
сценарных материалов для работы с 
детьми-инвалидами.

Руководители 
учреждений культуры

2016 год
2017 год
2018 год
2019 год

   2020 год

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

4.5 Организация выставок рисунков, 
поделок, предметов декоративно-
прикладного творчества детей с 
ОВЗ

Руководители 
учреждений культуры

2016 год
2017 год
2018 год
2019 год

   2020 год

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

4.6 Проведение  рейдов  в  семьи  с 
детьми-инвалидами и детьми с ОВЗ

КДН и ЗП при 
администрации района

2016 год
2017 год
2018 год
2019 год

   2020 год

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

4.7 Проведение  детских  праздников  с 
участием детей-инвалидов и детей с 
ОВЗ

Отдел образования 
администрации района

2016 год
2017 год
2018 год
2019 год

   2020 год

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

4.8 Взаимодействие  с  ТОГБУ  «Центр 
по  оказанию  психолого-
педагогических  услуг  «Доверие»  в 
целях предоставления необходимых 
услуг  семьям с  детьми-инвалидами 
и детьми с ОВЗ

Отдел образования 
администрации района

2016 год
2017 год
2018 год
2019 год

   2020 год

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
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ВСЕГО по программе: 2016 год
2017 год
2018 год
2019 год

   2020 год

100
50
50
50
50

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

100
50
50
50
50

0
0
0
0
0


